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Farmacie je natolik rozsáhlý obor, že zasahuje do mnoha dalších

disciplín. Ve spojitosti léčivy je nutno pomýšlet na řadu činností, které

zabezpečují nejen výzkum a vývoj, ale také spolehlivou kontrolu, kterou

může být dnes velmi důležité monitorování léčiv. Tato výzkumná činnost

přináší výsledky, které jsou velkým přínosem při stanovení léčiv, jejich

metabolitů a dále například při studiu farmakokinetiky, nebo při výzkumu

léčiv z hlediska toxikologie.

Nová doba si žádá nové poznatky. Devadesátá léta přinesla

pokrok v moderních technikách, a sice vývoj metody, která usnadnila

analýzy řady léčiv a přinesla mnoho výhod při jejich zkoumání. Metoda

mikroextrakce na tuhou fázi (SPME) je často využívanou technikou, která

spojuje rychlost, univerzálnost, nenáročnost na přístrojové vybavení,

personál a finance. Principem je sorpce analyzované látky na křemenné

vlákno potažené stacionární fází a následná desorpce buď prostřednictvím

plynového, nebo kapalinového chromatografu.
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2.1 Úprava vzorků biologického materiálu 1)

Téměř pro každé stanovení je nutné ještě před nástříkem na

chromatografickou kolonu předčistit a nakoncentrovat biologický vzorek,

neboť obsahuje řadu endogenních látek ve vysokých koncentracích, které

působí při záznamu rušivě. Způsob úpravy souvisí s vlastnostmi biologického

materiálu, s chemickou strukturou analyzované látky, její polaritou,

rozpustností atd.

2.1.1 Přímá injekce vzorku na chromatografickou kolonu

Přímé dávkování vzorku na kolonu bez předchozí úpravy je

možné jen ve výjimečných případech. Metabolity, jež vykazují fluorescenci

nebo absorpci v UV oblasti, minimálně interferují balastní látky. Možným

limitem může být fakt, že na kolonu lze vstřikovat jen malý objem

biologických tekutin, a tedy koncentrace detekované látky musí být

vysoká.

Neeluovatelné složky přítomné v biologickém vzorku při

opakované přímé injekci na kolonu často způsobují její rychlé

znehodnocení, vzrůst tlaku a změnu separačních vlastností. Tomu se dá

předejít použitím předklony.

Metoda přímého nástřiku vzorku na analytickou kolonu je

využívána při stanovení látek, které se ve vysoké koncentraci vylučují do

moče. Této techniky bylo několikrát využíváno také pro stanovení různých

léčiv v plazmě.

V roce 1983 byl vypracován nový systém automatizovaného

předčištění a rychlého zakoncentrování látek, jež jsou obsaženy ve velkých

objemech biologických tekutin, a to přímo na chromatografických
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kolonách. Tato metoda bývá označována termínem „column switching

HPLC“ a její nevýhodou je náročné přístrojové vybavení.

2.1.2 Deproteinace biologických vzorků

Precipitace proteinů deproteinačními činidly představuje

nejjednodušší úpravu vzorku. Po centrifugace lze čirý supernatant buď

přímo nastříknout na kolonu, nebo odpařit do sucha a následně odparek

rozpustit v malém objemu mobilní fáze.

Činidla, která lze použít k deproteinaci, mohou být různého

charakteru, ať už se jedná o organická rozpouštědla mísitelná s vodou, silné

kyseliny, soli těžkých kovů či kombinace více činidel. V roce 1981 byly

zhodnoceny účinnosti 12 precipitačních činidel. Z testovaných organických

činidel byla deproteinační schopnost v tomto pořadí: acetonitril > aceton >

etanol > metanol. Acetonitril je z těchto činidel nejpoužívanější. Z kyselin se

jako vhodná deproteinační činidla osvědčila kyselina trichloroctová a

chloristá. Solí těžkých kovů nebývá často využíváno. Kromě samotného

typu použitého činidla je důležitý také jeho objem a koncentrace. Na

těchto vlastnostech závisí kompletnost vysrážení proteinů.

Proteiny je možné separovat také ultrafiltrací a to přes

semipermeabilní membrány, které jsou schopny zachytit téměř 99 %

proteinů v séru, aniž by docházelo ke změně koncentrace léčiv v séru.

Stanovované látky nesmí vykazovat specifickou vazbu na membrány.

Použité membrány se dají regenerovat promytím nebo speciálním

enzymatickým postupem.

Ultrafiltrační zařízení nachází své uplatnění v monitorování

volných hladin léčiv v plazmě či séru. Pouze nevázaná část léčiva na

proteiny je terapeuticky aktivní. Koncentrace volné frakce může být

změněna při patologických stavech. Ostatní metody monitorování
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sérových koncentrací léků stanovují celkovou hladinu léčiva, tedy volnou i

vázanou.

Metoda je jednoduchá, rychlá a účinná, ale její použití je

omezeno. Někdy vznikají při deproteinaci mikročástice, jež nelze

centrifugou odstranit, a to vede k ucpání kolony nebo nástřikové smyčky.

Další nevýhodou je vysoký obsah endogenních látek ve vzorku. Vzorky jsou

deproteinací obvykle naředěny a jen alikvoty se nastřikují na kolonu. Tato

neselektivní úprava bývá někdy nahrazena selektivními extrakčními

metodami.

2.1.3 Extrakce biologických vzorků organickými rozpouštědly

Princip extrakce organickými rozpouštědly (liquid-liquid) spočívá

v rozdělení extrahované látky mezi dvě vzájemně nemísitelné kapaliny

v rozdělovacím poměru K, který udává Nernstův zákon:

K =
𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣 á 𝑘𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎𝑐𝑒 𝑣 𝑜𝑟𝑔𝑎𝑛𝑖𝑐𝑘 é 𝑓á𝑧𝑖 (𝑚𝑔 /𝑚𝑙 )

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣 á 𝑘𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎𝑐𝑒 𝑣𝑒 𝑣𝑜𝑑𝑛 é 𝑓á𝑧𝑖 (𝑚𝑔 /𝑚𝑙 )
.

Zákon platí pro ideální roztoky, kde extrahovaná látka nereaguje

s žádnou složkou v obou fázích. Na základě rozpustnosti extrahovaných

látek v obou fázích a rozdílu v rozdělovacím poměru K mezi nimi je voleno

vhodné rozpouštědlo pro extrakci. V případě, že látka přechází spontánně

do rozpouštědla, tedy hodnota K je větší než 1, pak stačí protřepání obou

fází k převedení veškeré látky do rozpouštědla. Pokud je naopak hodnota

K menší než 1, je doporučována buď vícestupňová extrakce, nebo častěji

úprava pH vzorku. Úpravou pH vzorku se léčivo převede na neionizovanou

formu a lépe přejde to organického ropouštědla.

Rozpouštědla jsou volena s přihlédnutím na chemické vlastnosti

extrahovaných látek, na jejich hydrofilní a hydrofobní skupiny, na

aromatický či alifatický charakter. Vybraná činidla se nesmějí vzájemně

příliš rozpouštět a nesmějí být příliš viskózní, aby rychle sedimentovala.
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Dalšími důležitými vlastnostmi jsou kromě rozpustnosti extrahované

látky také bod varu rozpouštědla a pH vzorku. Větší selektivity extrakce

dosáhneme úpravou pH biologického vzorku přidáním pufrů, které jsou

minimálně rozpustné v organickém rozpouštědle. Při vhodné změně pH

nastane situace, kdy ionizovaná látka zůstane ve vodné fázi a

analyzovaná látka, u které je ionizace potlačena, přejde do organického

rozpouštědla. Účinnost extrakce je také někdy možno zvýšit přidáním

vysolovacích činidel, které zvýší rozdělovací poměr extrahované látky.

Těmito vysolovacími činidly jsou anorganické soli v pevném stavu, jako je

NaCl, Na2SO4. Po provedené extrakci a následném oddělení jednotlivých

fází pomocí centrifugy jsou organické fáze obsahující analyt odpařeny do

sucha. Odparek je rozpuštěn v minimálním množství mobilní fáze a alikvot je

nastříknut na kolonu. Tak je docíleno odstranění některých interferenčních

látek a zároveň je vzorek nakoncentrován stanovovanými látkami.

Extrakční metody nevyžadují složité zařízení, jejich výhodami je

rychlost a možnost použití k separaci jednak většího množství látek, ale i pro

stopové koncentrace. Nevýhodou je pak možnost vytvoření emulze

s organickými rozpouštědly i časová náročnost a pracnost. Jednodušším

postupem je použití extrakčních kolonek.

2.1.4 Extrakce biologických vzorků na pevných fázích


[…]


kolonou a dále samotné složení mobilní fáze.

Mobilní fáze protékala kolonou za normálních podmínek rychlostí

0,6 ml/min, přičemž retenční čas byl 8 minut. Při změně průtoku na 0,5

ml/min bylo léčivo detekováno v čase 10 minut a při průtoku 0,7 ml/min již v

čase 7 minut.

Standardní složení mobilní fáze bylo 50 dílů methanolu a 50 dílů

vody. Pro hodnocení robustnosti metody byly namíchány dva typy mobilní

fáze, kde jedna obsahovala 40 % methanolu a 60 % vody a druhá právě

naopak. Při snížení obsahu organické fáze na 40 % byl fenobarbital

detekován v retenčním čase 15,5 minut a ve druhém případě při obsahu

methanolu 60 % byl retenční čas 5 minut.

Z experimentu vyplývá, že metoda je robustní a změny složení a

průtoku mobilní fáze nemají výrazný vliv na hodnocení.

Na následujících obrázcích lze porovnat vliv změn dvou

zvolených proměnných na retenční čas léčiva.
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Obrázek 24: Porovnání HPLC záznamů s různou rychlostí průtoku mobilní

fáze kolonou.

Obrázek 25: Porovnání HPLC záznamů s různým složením mobilní fáze.
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Souhrnné zhodnocení metody

Při prověřování validačních parametrů bylo docíleno závěrů.,

které jsou níže shrnuty do tabulky.

Tabulka 15: Výsledky validačních parametrů

Validační parametr Výsledek

selektivita prokázána

přesnost relativní směrodatná odchylka

10,49 % (resp. 6,46 %)

správnost 101,83%

linearita y = 1 800 000x + 134 000, r = 0,989

lineární v rozsahu 20-600 µg

detekční limit 0,129 µg/ml

kvantitativní limit 0,429 µg/ml

robustnost robustní (z hlediska složení a

průtoku mobilní fáze)
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6. ZÁVĚR
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Tématem této rigorózní práce bylo analytické hodnocení

fenobarbitalu metodou mikroextrakce tuhou fází (SPME) v kombinaci s

vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií (HPLC).

Detekce metodou HPLC probíhala v oblasti UV při 218 nm na

analytické koloně Discovery HS C18 s parametry 150 x 4,6 mm, (částice 5

µm). Mobilní fáze byla složena z 50 dílů methanolu a 50 dílů vody a její

průtok kolonou byl 0,6 ml/min. Standard fenobarbitalu byl rozpouštěn ve

směsi složené z 80 dílů methanolu a 20 dílů pufru.

Izolace léčiva z krve byla zprostředkována metodou

mikroextrakce na tuhé fázi, kde tuhou fázi představovalo vlákno

PDMS/DVB. Roztok léčiva byl před analýzou okyselen na pH 6,5 pomocí

kyseliny fosforečné. Doba pro extrakci byla 20 minut sorpce, 20 minut

desorpce. Desorpce probíhala do 200 µl methanolu. K desorpčnímu mediu

bylo přidáno 50 µl fosfátového pufru a následovalo hodnocení na

analytické koloně.

Pro kvantitativní hodnocení fenobarbitalu z králičí krve byla

vypracována kalibrační křivka ze vzorků o různých koncentracích. Vzorky

byly připravovány výše popsaným postupem a byly podrobeny

mikroextrakci na tuhé fázi za zvolených podmínek.

Stanovené podmínky analýzy SPME-HPLC byly ověřeny

validačními parametry jako selektivita, přesnost, správnost, linearita,

detekční a kvantitativní limit, robustnost.
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ANALÝZA FENOBARBITALU V KRVI

METODOU SPME VE SPOJENÍ OFF-LINE S HPLC

Rigorózní práce

Tématem práce bylo analytické hodnocení účinných látek

kapalinovou chromatografií. Vlastní problematika se týkala hodnocení

fenobarbitalu v biologickém materiálu za užití metody mikroextrakce tuhou

fází (SPME) ve spojení off-line s vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií

(HPLC).

Vlnová délka pro detekci byla 218 nm. Analýza probíhala na

analytické koloně C18. Mobilní fáze představovala směs 50 dílů methanolu a

50 dílů vody. Rychlost průtoku kolonou byla 0,6 ml/min. Na kolonu bylo

dávkováno 20 µl vzorku. Rozpouštědlo fenobarbitalu bylo směsí 80 dílů

methanolu a 20 dílů pufru.

Pro izolaci léčiva ze vzorku krve metodou SPME bylo zvoleno

vlákno PDMS/DVB, doba sorpce i desorpce byla 20 minut, desorpce

probíhala do methanolu.

Pro kvantitativní hodnocení fenobarbitalu v králičí krvi byla

vypracována kalibrační křivka. Podmínky byly podrobeny validaci.
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ANALYSIS OF PHENOBARBITAL IN BLOOD OF SPME METHOD COUPLED

OFF-LINE WITH HPLC

The purpose of the work presented in this thesis was an analytical

evaluation of active ingredients using High Performance Liquid

Chromatography. The core of the work was an evaluation of

phenobarbital level in biological material using Solid Phase Microextraction

method in off-line conjunction with HPLC.

The wavelength used for detection was 218 nm. C18 HPLC

column was used to perform the analysis. Mobile phase was a mixture of 50

parts of methanol and 50 parts of water. The flow rate was set to 0,6

ml/min. Sample amount was 20 µl. A mixture of 80 parts of methanol and 20

parts of a buffer was used as a solvent to dissolve phenobarbital.

PDMS/DVB fibre was used to extract the drug from a blood

sample by SPME. Sorption and desorption time was 20 minutes. The drug

was desorbed into methanol.

A calibration curve was created for the quantitative analysis of

phenobarbital in rabbit blood. The conditions under which the experiment

was undertaken were validated.