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Posudek oponenta rigorózní práce

Cílem rigorózní práce Mgr. Petry Blažkové bylo vypracovat podmínky pro stanovení fenobarbitalu v krvi

pomocí mikroextrakce tuhou fází ve spojení s vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií (HPLC-SPME).

Práce je členěna obvyklým způsobem. Obsahuje sedm oddílů - Úvod, Teoretickou část, v níž se autorka

zabývá úpravou vzorků biologického materiálu, extrakcemi pevnou fázi, mikroextrakcí tuhou fázi,

vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií, validací analytických metod a charakteristikou fenobarbitalu,

Cíl, Experimentální část, Výsledky a diskusi, Závěr a Literaturu.Na konci jsou uvedeny i abstrakt v českém a

anglickém jazyce. Práce je doplněna 15 tabulkami, 5 grafy a 25 obrázky. Citováno je 38 literárních zdrojů.

Překlepů není mnoho, nejčastější chybou je vynechání písmene h v chemických názvech (methyl, ethyl,

ethylen, …). Po formální i obsahové stránce je práce na dobré úrovni.

K práci mám tyto připomínky, event. dotazy:

1) str. 5 - v obsahu není zahrnut abstrakt v češtině a angličtině

2) str. 10 - chybně etanol, metanol místo ethanol, methanol; chyba se vyskytuje opakovaně

3) str. 13 - chybně metylenchlorid, cetyltrimetylamonium bromid místo methylenchlorid,

cetyltrimethylamonium bromid. Jaký je častější název methylenchloridu?

4) str.17, obr.3 - odpovídá obrázek textu na str. 16 - 17, kapitola 2.2.2 Kolony a aparatura?

5) str. 27-28 - jaká je stabilita chemicky vázaných fází na bázi oxidu křemičitého? V souvislosti s tím jste

neuvedla jeden, dnes častý, typ stacionárních fází

6) str. 30, Správnost - chybí vysvětlení významu některých symbolů, např. Rp …

7) str.34 - jak se uvádí rozpustnost podle ČL 2009?

8) str. 45, Přístroje - chybně Krainek místo Kraintek

9) str.46 - skutečně jste připravovala mobilní fázi smícháním 50 ml methanolu a 50 ml vody a jaké bylo pH

připraveného pufru? Kontrolovala jste ho?

10) Metoda SPME má řadu výhod. Mohla byste ji porovnat z hlediska časové náročnosti s LLE a SPE?

Rigorózní práce Mgr. Petry Blažkové je velmi dobře zpracovaná a přináší řadu cenných poznatků. Z tohoto

důvodu ji doporučuji přijmout k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 22.6.2011 Podpis oponenta rigorzní práce